(a) Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^a)

^{a-a}) *Autographum.*

⁶⁶⁸ Valentinus Dembiński (ca 1504-1584), supremus regni cancellarius ab a. 1564, postea castellanus Cracoviensis (ab a. 1576). Tomczak (p. 113-114), nulla habita ratione eorum, quae Lauro hic scribit, opinatur illum in comitiis cum episcopis stetisse, asserit tamen eum apud regem auctoritate multum valuisse.

⁶⁶⁹ Iacobus Ucharński.

⁶⁷⁰ Stanislaus Karnkowski.

⁶⁷¹ Res haec erat tum celebris et notissima, quod testantur litterae Hieronymi Lippomano 7 V 1574 ad duces Venetiarum Aloisium Mocenigo datae (ed. Cieszkowski, p. 83), et "avviso" 8 V 1574 Cracovia missum et Romam traditum (vide BV, Urb.Lat. 1044 f. 118r).

N. 95.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 24 IV 1574.

Ad litteras eius 27 III datas respondens, adversam regis et aepi (Uchański) valetudinem deplorat. Existimat convocationem synodi provincialis periculum ferre, ne ea in synodum nationalem transmutetur; propterea suadet, ut aliae viae et modi inveniantur, quibus cumulatio beneficiorum in Polonia debelletur. Mandat ei, ut candidatum regium ad vacantem canonicatum Cracoviensem adiuvet et breve de indulgentiis ac bullam in Coena Domini, secundum annexa exemplaria, publicari curet.

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 440r-441r. In f. 441v inscriptio, vestigium sigilli, summarium et adnotatio: "Ricevuta a 24 di Maggio".
- Ed.: Wierzbowski U, IV, p. 100-101 (fragmentum).
Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 142r-143v.

Molto Rev.do Monsignore etc.

La indispositione di Sua Maestà, dela quale V.ra Signoria dà avviso con la sua lettera deli XXVII del passato⁶⁷², ha dato dispiacere a N.ro Signore, se ben spera che si sarà presto terminata in bene et che il Signor Dio, al quale non si cessa di far orationi per la salute di quella, le haverà restituita la sanità.

L'infermità anchora di Mons. Arcivescovo Gnesense⁶⁷³ è caduta in tempo molto incommodo per il conflitto che si preparava di far con li adversarii sopra la confirmatione degli articoli giurati in Parigi. Speramo nondimeno che, con tutta la diligenza loro, non haveranno ottenuta cosa che volessero circa ciò et che il Signor Dio haverà dato spirito et forze bastanti a Sua Maestà et gli altri per resistere et ribattere l'importunità di quelli.

Circa l'abuso dela pluralità de' beneficii che si vide in quel Regno et il ricordo che si proceda riservatamente di qua, V.ra Signoria ha da rendersi certa che N.ro Signore in questa parte è ristrettissimo, ma [440v] questo è male proprio di quel paese, et per ciò non hanno mai voluto metter in esecuzione il Concilio di Trento, et V.ra Signoria lo anderà conoscendo a la giornata. Né per rimediare a l'abuso è a proposito il Concilio Provinciale, percióché non v'essendo nel Regno se non un'Arcivescovo, viene ad essere Nazionale. Et per la diversità degli humori è sempre stato stimato pericoloso et più atto